- 1 -

徐工集团工程机械股份有限公司

关于前次募集资金使用情况的报告

按照中国证券监督管理委员会《关于前次募集资金使用情况

报告的规定》（证监发行字[2007]500 号）的规定，现对徐工集

团工程机械股份有限公司（简称公司）截至 2016 年 12 月 31 日

的前次募集资金使用情况报告如下：

一、前次募集资金的募集情况

（一）前次募集资金金额、资金到账时间

经公司第六届董事会第四十次会议及 2012 年度股东大会审

议通过，并经中国证券监督管理委员会《关于核准徐工集团工程

机械股份有限公司公开发行可转换公司债券的批复》（证监许可

[2013]1204号）核准，公司向社会公开发行面值总额 25亿元的

可转换公司债券，期限 6 年。公司募集资金人民币 25 亿元，扣

除承销费用及保荐费用等发行费用 69,932,000.00元，募集资金

净额为人民币 2,430,068,000.00 元。募集资金存入徐工机械募

集资金专用账户时间为 2013 年 10 月 31 日。江苏苏亚金诚会

计师事务所有限公司对本次可转换公司债券募集资金到位情况

进行了审验，并于 2013 年 11 月 1 日出具了苏亚验[2013]38 号

《验资报告》。

（二）前次募集资金专户管理及存放情况

- 2 -

1．关于募集资金管理制度的制定和执行情况

公司依据《上市公司监管指引第 2 号-上市公司募集资金管

理和使用的监管要求》、《深圳证券交易所主板上市公司规范运作

指引》以及公司《徐工集团工程机械股份有限公司募集资金管理

制度》等有关规定，对募集资金设立专用账户进行管理，专款专

用。

公司与全资子公司徐工集团财务有限公司（以下简称“财务

公司”）、保荐机构摩根士丹利华鑫证券有限责任公司、中国建设

银行股份有限公司徐州分行（以下简称“建行徐州分行”）签订

了《募集资金监管协议》。公司在财务公司开设了账号为

20111012000105 的募集资金专项账户。财务公司在建行徐州分

行 开 设 募 集 资 金 专 项 账 户 ， 募 集 资 金 专 项 账 户 号 为

32001718636059565050,用于存放本期债券募集资金。截至 2013

年 10月 31日，财务公司在建行徐州分行开设募集资金专项账户

存储的募集资金净额为人民币 2,430,068,000.00 元。

2.关于募集资金专户存放情况

截至 2016 年 12 月 31 日，公司前次募集资金专户存储情况

如下（单位：人民币元）：

金融机构名称 账号
2013 年 10 月 31 日

初始存放金额

截止 2016年 12月

31 日余额

徐工集团财务有限公司 20111012000105 2,430,068,000.00 注

- 3 -

注：公司前次募集资金已经使用完毕，截止报告期期末，募集资金专用账户已注销。

二、前次募集资金实际使用情况

（一）前次募集资金使用情况对照表

前次募集资金使用情况对照表详见本报告附表 1《前次募集

资金使用情况对照表》。

（二）前次募集资金实际投资项目变更情况

除将终止募投项目后的剩余募集资金用于永久补充流动资

金外，公司前次募集资金实际投资项目与承诺募集资金投资项目

一致，无变更情况。募投项目终止情况的说明详见本报告“二、

（三）前次募集资金的实际投资总额与承诺的差异内容和原因说

明”。

（三）前次募集资金的实际投资总额与承诺的差异内容和原

因说明

2013 年以来，国内外经济形势和国家宏观政策发生较大变

化，传统工程机械行业市场需求下降较大，为提高资金使用效率，

公司拟终止 2013 年可转债募投项目，并将截至 2015 年 3 月 31

日剩余的募集资金永久补充流动资金。2015年 4月 30日，公司

第七届董事会第二十六次会议（临时）审议通过了《关于终止

2013 年可转换公司债券募集资金投资项目暨将剩余募集资金永

久补充流动资金的议案》。2015年 5月 21日，公司 2015年第一

次临时股东大会审批通过了《关于终止 2013 年可转换公司债券

- 4 -

募集资金投资项目暨将剩余募集资金永久补充流动资金的议案》。

因项目不再以募集资金继续投入导致募集资金最终实际投资总

额与承诺存在差异，各项目终止以募集资金继续投入的具体原因

如下：

1.混凝土搅拌机械升级建设项目

2013 年以来房地产行业受国家宏观调控影响，投资增速持

续下滑，房地产行业需求不足导致混凝土搅拌机械市场产能过剩，

预测公司已建成产能已足以覆盖市场需求，满足公司战略发展的

需要，因此混凝土搅拌机械升级建设项目产能的继续扩大预计将

不能实现预期收益。为维护股东根本利益，规避投资风险，提高

投资收益，公司决定终止该项目的后续投资。

2.履带底盘建设项目

2013 年以来，固定资产投资增速下滑导致工程机械行业需

求不足。公司积极应对经济形势变化，提高现有产能利用率并控

制生产、管理成本，在完成履带底盘建设项目大部分投资计划后，

根据市场需求适度调减原定募投项目产能，减少土建投资和设备

投入，因此决定终止该项目的后续投资。

3.发展全地面起重机建设项目

2013 年以来，固定资产投资增速下滑导致工程机械行业市

场整体收缩，行业竞争激烈, 公司预测现有建成产能足以覆盖市

场需求，因此公司根据市场客观形势的变化，提出以充分利用现

- 5 -

有产能为根本，以卓越品质谋求最大效益。鉴于发展全地面起重

机建设项目由募集资金覆盖的部分已全部投入，公司决定停止对

该项目用于产能继续扩充的进一步投入，同时对相关设备、预留

生产区域也暂停建设投入。

4.徐工机械研发能力提升项目

该项目的扩建科研办公楼、附属配套楼、地下室等土建工程

已全部完工并投入使用。各实验室配套设备已安装调试完毕，投

入使用。徐工机械研发能力提升项目是以提升研发功能和加强试

验能力为目的，最终提升产品质量和技术水平，提升竞争力，研

发培育新产业，提升企业规模和效益。在项目建设过程中，实验

室建设方案结合市场发展需求不断优化调整，并通过提升试验室

工作效率以达到节约投资的目标。因此，在完成上述建设内容后，

公司决定部分项目如液压软管试验台项目选择用其他方案代替；

部分扩建项目如整机道路试验台项目因需求不足暂停建设；整机

环境实验室因建设费用高，需求不足，将通过社会资源予以解决。

（四）前次募集资金投资项目对外转让或置换情况

2015 年9 月，徐工机械与徐州徐工施维英机械有限公司（以

下简称“徐工施维英”）签订资产转让协议，将徐工机械下属的混

凝土机械业务相关资产转让给混凝土机械制造专业子公司徐工

施维英，混凝土机械业务相关资产包含混凝土搅拌机械升级建设

项目资产，依据 2015 年 9 月末相关资产的账面价值，资产总计

- 6 -

作价 100,867.01 万元。混凝土搅拌机械升级建设项目包括以募

集资金投入的 11,186.83万元，该项目已投入生产运营，实现效

益情况详见附表2《前次募集资金投资项目实现效益情况对照表》。

转让对价已经支付完毕，公司收到的转让价款用于补充运营资金。

为了进一步集中资源和优势发展核心主业，经公司第七届董

事会第二十九次会议和 2015 年第七次临时股东大会审议通过，

公司将其原持有的徐工施维英的全部股权转让给徐州工程机械

集团有限公司，混凝土搅拌机械升级建设项目相关资产随之转让，

依据天兴评报字（2015）第 0938号《资产评估报告》，公司持有

的徐工施维英的全部股权转让作价 67,663.29万元。根据徐工机

械和徐州工程机械集团有限公司 2015年 12月签订的《股权转让

协议》，股权转让协议经双方签字生效后 5 个工作日内支付转让

价款的 30%，12个月内支付清剩余转让价款。截至 2016年 12月

31 日，公司已收到全部股权转让款。

（五）募集资金投资项目先期投入置换情况

截止 2013 年 10 月 31 日，公司先期投入募集资金项目的自

筹资金金额为 31,260.38万元。上述预先投入的金额业经江苏苏

亚金诚会计师事务所有限公司出具的《关于徐工集团工程机械股

份有限公司可转换公司债券募集资金投资项目先期投入自筹资

金情况的鉴证报告》（苏亚鉴[2013]46号）验证。

2013年 12月 19日，公司第七届董事会第六次会议（临时）

- 7 -

审议通过了《关于募集资金置换预先已投入募集资金投资项目自

筹资金的议案》。2014年 3月 20日，公司从 20111012000105募

集资金专用账户转出置换资金 31,260.38万元。

（六）闲置募集资金情况说明

公司不存在将闲置募集资金用于其他用途的情况。

三、前次募集资金投资项目实现效益情况说明

（一）前次募集资金投资项目实现效益情况对照表

前次募集资金投资项目实现效益情况对照表详见本报告附

表 2《前次募集资金投资项目实现效益情况对照表》。

（二）前期募集资金投资项目无法单独核算效益的情况

徐工机械研发能力提升项目是以提升研发功能和加强试验

能力为目的，最终提升产品质量和技术水平，提升竞争力，研发

培育新产业，提升企业规模和效益，不直接产生效益。

用于永久补充流动资金的募集资金无法单独核算效益，通过

增加公司营运资金，提高公司资产运转能力和支付能力，提高公

司经营抗风险能力，对公司经营业绩产生积极影响。

（三）前次募集资金投资项目的累计实现效益与承诺累计效

益的差异情况

2015 年 5 月 21 日，公司 2015 年第一次临时股东大会审批

通过了《关于终止 2013 年可转换公司债券募集资金投资项目暨

将剩余募集资金永久补充流动资金的议案》，会议决定终止以募

- 8 -

集资金继续投入。募投项目未达到原规划建设规模，故无法核算

整个项目的效益。同时，对已建成的部分产能，因受宏观环境及

行业市场环境影响，工程机械业务受到较大冲击，导致已建成的

部分产能项目效益也未能达到预期。

1.混凝土搅拌机械升级建设项目

根据投资计划，本项目计划总投资 130,018.00 万元，其中

拟使用募集资金 75,000.00 万元，项目建设周期 4年，主要建设

联合厂房、控制柜生产厂房、存料库房、控制室、装配车间等建

筑工程及购买备料设备、涂装设备、装配设备等设施。

截至该项目终止已累计投入 66,708.76万元，其中：自有资

金投入 55,521.93万元，募集资金投入 11,186.83万元。该项目

投资建设规模未达到设计规划，无法核算项目整体效益。

2014-2015 年，已部分建成的产能实现的效益分别为

1,460.47 万元和-27,873.66 万元，呈大幅下降趋势。项目投资

效益下降的主要原因是受宏观调控影响，投资增速持续下滑，房

地产行业需求不足导致混凝土搅拌机械市场产能过剩，公司混凝

土搅拌机械业务受到较大影响。同时鉴于行业不景气，为维护股

东根本利益，规避投资风险，公司于 2015 年 5 月终止了该项目

的继续投入，避免了更大的亏损。

2.履带底盘建设项目

根据投资计划，本项目计划总投资 70,890.00 万元，其中拟

- 9 -

使用募集资金 65,000.00万元，建设周期 2年，主要建设锻造联

合厂房、履带底盘联合厂房、研发中心、倒班宿舍及公用辅助设

施等，购置锻造、加工、热处理、焊接、装配、涂装等设备。

截至该项目终止已累计投入 61,048.53万元，其中：自有资

金投入 7,212.05 万元，募集资金投入 53,836.48 万元。该项目

投资建设规模未达到设计规划，无法核算项目整体效益。

该项目于 2015年末正式投产，2016年已部分建成的产能实

现的效益为-34.94 万元。项目投资效益未达预期的主要原因是

受宏观调控影响，投资增速持续下滑，导致工程机械行业市场整

体收缩所致。

3.发展全地面起重机建设项目

根据投资计划，本项目计划总投资 274,237.00 万元，其中

拟使用募集资金 90,000.00 万元，建设周期 2年 6个月，主要建

设全地面起重机生产的下料车间、结构车间、涂装车间、装配车

间、产品停放场、科技大楼、综合办公楼等建筑设施，购置高精

下料成型设备、焊接机器人工作站、自动化涂装生产线、底盘和

整机装配线等工艺设备。

截至该项目终止已累计投入 157,254.01 万元，其中：自有

资金投入 69,717.25万元，募集资金投入 87,536.76 万元。该项

目投资建设规模未达到设计规划，无法核算项目整体效益。

对于已建成的产能近三年实现的效益分别为 12,119.18 万

- 10 -

元、10,910.78万元和 10,009.37万元，呈下滑趋势，主要原因

系固定资产投资增速下滑，导致工程机械行业市场整体收缩，行

业竞争激烈。

四、前次发行涉及以资产认购股份的资产运行情况

公司前次发行不存在以资产认购股份的情况。

五、前次募集资金实际使用情况与已公开披露信息对照情况

说明

前次募集资金实际使用情况与公司定期报告及其他信息披

露信息文件中披露情况基本一致。同时，本报告就前次募集资金

实际使用情况与已公开披露信息对照情况现作补充说明如下：

（一）关于尚未整体建成的前次募集资金投资项目实现效益

情况的说明

2015 年 5 月 21 日，公司 2015 年第一次临时股东大会审批

通过了《关于终止 2013 年可转换公司债券募集资金投资项目暨

将剩余募集资金永久补充流动资金的议案》，会议决定终止以募

集资金继续投入。因募投项目未达到原规划建设规模，故无法核

算整个项目的效益，公司在各年度分别披露的《年度募集资金存

放与实际使用情况的专项报告》等相关报告中无法披露整个项目

的效益。

在编制本报告时，针对已经终止项目中达成的部分产能，其

效益情况现补充披露如下(单位：万元)：

- 11 -

本次披露信息 年度已披露信息

序号 项目名称 2014 年 2015 年 2016 年 2014 年 2015 年 2016 年

1
混凝土搅拌机械升级建设

项目
1,460.47 -27,873.66 — — — —

2 履带底盘建设项目 — — -34.94 — — —

3
发展全地面起重机建设项

目
12,119.18 10,910.78 10,009.37 — — —

4
徐工机械研发能力提升项

目
— — — — — —

（二）关于前次募集资金投资项目终止后对外转让的说明

为整合混凝土机械业务，2015 年 9 月公司与徐工施维英签

订资产转让协议，将公司下属的混凝土机械业务相关资产（含混

凝土搅拌机械升级建设项目相关资产）转让给混凝土机械制造专

业子公司徐工施维英；同年，为进一步集中资源和优势发展核心

主业，经公司第七届董事会第二十九次会议和 2015 年第七次临

时股东大会审议通过，公司和徐州工程机械集团有限公司 2015

年 12月签署《股权转让协议》，公司将其所持有的徐工施维英的

全部股权转让给徐州工程机械集团有限公司。

本报告就上述相关资产转让进行了专项说明和披露。具体披

露的内容详见本报告“二、（四）前次募集资金投资项目对外转

让或置换情况”。

附件：1.前次募集资金使用情况对照表

2.前次募集资金投资项目实现效益情况对照表

徐工集团工程机械股份有限公司董事会

2017年 3 月 23日

- 12 -

附件 1

前次募集资金使用情况对照表

           编制单位：徐工集团工程机械股份有限公司

单位：人民币万元

募集资金总额（注 1） 244,231.54 已累计使用募集资金总额 244,231.54

变更用途的募集资金总额 81,462.70 各年度使用募集资金总额 244,231.54

变更用途的募集资金总额比例 33.35% 2014 年 25,597.95

    2015 年 187,373.21

    2016 年 —

投资项目 募集资金投资总额 截止 2016年 12 月 31日募集资金累计投资额

项目达到

预定可使

用状态日

期

序

号
承诺投资项目 实际投资项目

募集前承

诺投资金

额

募集后承

诺投资金

额（调整

后）

实际投资

金额（注

2）

募集前承

诺投资金

额

募集后承

诺投资金

额

实际投资

金额

实际投

资金额

与募集

后承诺

投资金

额的差

额

1
混凝土搅拌机械升级建

设项目

混凝土搅拌机械升

级建设项目
75,000.00 11,186.83 11,186.83 75,000.00 11,186.83 11,186.83 —

（注 3）

2 履带底盘建设项目 履带底盘建设项目 65,000.00 53,836.48 53,836.48 65,000.00 53,836.48 53,836.48 —

（注 3）

3
发展全地面起重机建设

项目

发展全地面起重机

建设项目
90,000.00 87,536.76 87,536.76 90,000.00 87,536.76 87,536.76 —

（注 3）

4
徐工机械研发能力提升

项目

徐工机械研发能力

提升项目
20,000.00 10,208.77 10,208.77 20,000.00 10,208.77 10,208.77 — （注 3）

- 13 -

5   永久补充流动资金   81,462.70 81,462.70   81,462.70 81,462.70 — 不适用

合计 250,000.00 244,231.54  244,231.54  250,000.00 244,231.54  244,231.54 —

注 1：募集资金总额包含募集资金产生的利息收入等 1,224.74 万元。

注 2：实际投资金额包含募集资金产生的利息收入投入募投项目的金额，其中永久补充流动资金金额包含 2015 年 3月 31 日剩余募集资金 81,252.84

万元及之后的利息收入 209.86 万元。

注 3：2013年以来，国内外经济形势和国家宏观政策发生较大变化，工程机械行业市场需求下降较大，为提高资金使用效率，公司终止 2013 年可转

换募集资金投资项目的继续投入，并将截至 2015 年 3 月 31 日剩余的募集资金永久补充流动资金。混凝土搅拌机械升级建设项目、发展全地面起重

机建设项目原预计完全达产日期为 2015 年 3 月，履带底盘建设项目原预计完全达产时间为 2015 年 12 月，上述项目自 2013 年起陆续投产并产生效

益，但是未达到原规划产能，徐工机械研发能力提升项目中的部分建设内容以其他方案替代或停止建设。关于募集资金用于永久补充流动资金的情

况参见本报告“二、前次募集项目资金实际使用情况”相关内容。

- 14 -

附件 2

前次募集资金投资项目实现效益情况对照表

编制单位：徐工集团工程机械股份有限公司单位：人民币万元

实际投资项目
截止 2016 年

12 月 31 日投

资项目累计产

能利用率（注

1）

承诺效益

最近三年一期实际效益 截止 2016 年 12

月 31日累计实现

效益

是否达

到预计

效益（注

3） 序号 项目名称 2014 年 2015 年 2016 年

1
混凝土搅拌机械升级建设项

目
不适用   42,042.30    1,460.47    -27,873.66  注 2 -20,883.94 否

2 履带底盘建设项目 不适用   13,510.81  — — -34.94 -34.94 否

3 发展全地面起重机建设项目 不适用  142,168.31   12,119.18     10,910.78  10,009.37 55,309.40 否

4 徐工机械研发能力提升项目 不适用 — — — — — 不适用

注 1：公司根据行业环境的变化，终止对 2013年可转换公司债券募集资金投资项目的继续投资，并将截至 2015 年 3月 31 日剩余的募集资金永久补

充流动资金，混凝土搅拌机械升级建设项目、履带底盘建设项目、发展全地面起重机建设项目的建设产能未达到原规划产能。

注 2：因 2015 年末公司对外转让其所持有的徐工施维英全部股权，公司已转让该项目所有权。

注 3：公司根据宏观经济环境及行业环境的变化，终止对 2013 年可转换公司债券募集资金投资项目的继续投资，并将截至 2015年 3 月 31 日剩余的

募集资金永久补充流动资金，混凝土搅拌机械升级建设项目、履带底盘建设项目和发展全地面起重机建设项目相关产品市场需求情况未达预期，项目

效益水平未达到预计；徐工机械研发能力提升项目是以提升研发功能和加强试验能力为目的，属于基础性投入，不直接产生效益，无法单独核算效益。

项目具体的投资及效益情况详见本报告正文“三、前次募集资金投资项目实现效益情况说明 ”之“（三）前次募集资金投资项目的累计实现收益与

承诺累计收益的差异情况”。

	徐工集团工程机械股份有限公司